EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA

G E R A L E X T R A O R D I N A R I A

     O Sindicato dos Trabalhadores do Setor Público Agropecuário e Fundiário do Estado do
Pará-STAFPA, entidade de primeiro grau, localizado na Passagem Aidee 03, bairro
Castanheira, inscrito no CNPJ. 34.599.555/0001-13, neste ato representado por seu Presidente
abaixo assinado, no uso de suas atribuições, e, com fundamento no Artigo 12, §4º e Artigo 14,
§ 2º do Estatuto da entidade, vem pelo presente, convocar os trabalhadores da EMATER-PA a
reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária , a realizar-se dia 06/02/2026 de forma mista
(virtual e presencial) conforme abaixo:

para deliberar a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Aprovação da pauta de reivindicação da categoria para o exercício 26/27;

2. Autorizar a diretoria do STAFPA a celebrar negociações coletivas;

3. Frustradas as tentativas de negociação, autorizar a diretoria do STAFPA a instaurar ou
defender-se em dissídio coletivo;

4. Autorizar o STAFPA a deliberar pela deflagração de paralisação e/ou greve por prazo
indeterminado;

5. Autorizar a instalação de assembleia permanente durante o período da campanha salarial;

6. Outros assuntos de interesse da categoria.5. O que ocorrer.5. O que ocorrer

Belém, 22 de janeiro de 2026.

CNPJ: 34.599.555/0001-13 fundado em 24/04/1989 – Filiado a CUT e FASER.  Passagem Aidee 03- Castanheira,
Belém - PA, 66645-435. (91) 3243-1118/98802-4261 WhatsApp Email: stafpa@hotmail.com   Site: www.stafpa.com.br

REGIONAL ENDEREÇO

Escritório Central, Escritórios Regionais e

Locais da Região Metropolitana.

PRESENCIAL

Esc. Central/EMATER-PA: Rodovia BR 316, KM 12 S/Nº Marituba/PA.

As 9h30min em primeira convocação, obedecido ao quórum legal e às

10horas em segunda e ultima convocação, com qualquer número de

trabalhadores presentes.
Regional Altamira

VIDEOCONFERÊNCIA

Virtual pela plataforma Google Meet através do link:

https://meet.google.com/yif-bhgh-abm

As 17h30min em primeira convocação, obedecido ao quórum legal e às

18horas em segunda e ultima convocação, com qualquer número de

trabalhadores presentes.

Regional Capanema

Regional Castanhal

Regional Conceição do Araguaia

Regional das Ilhas

Regional Marabá

Regional Marajó

Regional Médio Amazonas

Regional Santarém

Regional São Miguel do Guamá

Regional Tapajós

Regional Tocantins

mailto:stafpa@hotmail.com
http://www.stafpa.com.br